
DECRETO Nº 31.460
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, que lhes são conferidas pelos incisos IV e
VI do artigo 69 da Lei Orgânica do Município de Cachoeiro de
Itapemirim,

Considerando a entrada em vigor da Lei n° 7940, de 10 de
março de 2022, que trata da nova Estrutura Administrativa da
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar, a partir de 14 de março de 2022, todos os servidores que
ocupam cargos comissionados na Administração Direta, aí incluídos os ocupantes de
cargos de secretário municipal no nível de agente político, os ocupantes de cargos em
comissão com vínculo e sem vínculo com a municipalidade, e os nomeados/designados
para responder pelo exercício de cargos em comissão, conforme relação nominal em
anexo.

Art. 2° Ficam revogados, a partir de 14 de março de 2022, todos os atos em vigor,
que tiveram por objetivo a designação de servidores para compor as comissões
relacionadas abaixo, a saber:

I - Comissão Técnica de Eventos Oficiais;
II - Comissão Permanente de Avaliação de Imóveis;
III - Comissão Municipal Gestora do eSocial e Módulo Folha de Pagamento;
IV - Comissão Técnica de Projetos Prioritários de Governo;
V - Comissão Técnica de Desburocratização;
VI - Comissão de Pregão;
VII - Comissão Permanente de Aplicação de Penalidades;
VIII - Comissão de Avaliação de Documentos de Arquivo;
IX - Comissão de Avaliação e Monitoramento do Termo de Ajustamento de Conduta
Ambiental;
X - Comissão Técnica de Tecnologia da Informação e Comunicação;
XI - Comissão de Processo Administrativo Disciplinar .

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 11 de março de 2022.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200350039003500360030003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP - Brasil.



ANEXO
(Decreto n° 31.460/2022)

Nome Cargo Padrão Lotação

Adriana Ferreira de Oliveira Fabelo Gerente Administrativa C 2 CGM
Andréia Feu Quaresma Pacheco Gerente de Transparência C 2 CGM
Cristiane Ferreira Machado Barbieri Assessora Técnica de Nível Médio C 5 CGM
Geovane Vicente Junior Consultor Interno CE 5 CGM
Juliany da Silva Julião Assessora Técnica de Nível Médio C 5 CGM
Kédyma Marques de Souza Subsecretária de Integridade e Transparência CE 3 CGM
Keila Campos Leal Fereira Gerente de Auditoria e Controle Interno C 2 CGM

Marina Gava Pereira Gerente de Monitoramento de Transparência e
Participação Social C 2 CGM

Mylena Gomes Lopes Controladora Geral do Município AP CGM
Nina Lúcia Rangel Hosken Gerente de Contas de Governo C 2 CGM
Sebastião Márcio Prucoli Gazoni Gerente de Integridade C 2 CGM
Thaynná Silveira Coelho Bernardo da Silva Ouvidora Geral C 1 CGM
Aline Machado Bitencourt Assessora Técnica de Nível Superior C 3 PGM
Amanda Gomes Dias Assessora Técnica de Nível Superior C 3 PGM
Ana Clara Lázaro Schwan Assessora Técnica de Nível Médio C 5 PGM
Arleti Bravim Gerente Administrativa C 2 PGM
Bárbara Pires Amaral Assessora Técnica de Nível Médio C 5 PGM/Procon
Bruno Sacre de Castro Procurador Geral Adjunto para Processos Jurídicos CE 3 PGM
Camila Lellis Rodrigues Assessora Técnica de Nível Superior C 3 PGM
Cidcley Aguiar de Assis Assessor Técnico de Nível Médio C 5 PGM/Procon
Cláudia Martins Moraes Assessora Jurídica C 2 PGM
Cornelio Mileip Soares Assessor Técnico de Nível Superior C 3 PGM
Danielle Franco Espolador Assessora Técnica de Nível Superior C 3 PGM/Procon
Douglas Lacerda de Oliveira Ferreira Assessor Técnico de Nível Médio C 5 PGM
Edenilson Costa Gerente Jurídico C 2 PGM/Procon
Eliezer Negri Lima Consultor Interno CE 5 PGM
Fabiano Costa Pimentel Coordenador Executivo de Defesa do Consumidor CE 1 PGM/Procon
Gilberto Carreiro Assessor Técnico de Nível Superior C 3 PGM
Helena Borges Valadão Consultora Interna CE 5 PGM/Procon
Jaqueline de Andrade Schiavo Consultora Interna CE 5 PGM/Procon
Jeferson Martins Andrade Junior Assessor Técnico de Nível Médio C 5 PGM
Júlia Constantino Machado Assessora Técnica de Nível Superior C 3 PGM
Júlia de Brito Sobreira Assessora Jurídica C 2 PGM
Luiz Carlos Zanon da Silva Júnior Procurador Geral Adjunto para Processos Administrativos CE 3 PGM
Marcos André Vieira Secchin Assessor Técnico de Nível Médio C 5 PGM/Procon
Nathália Moreira Casagrande Spino Assessora Jurídica C 2 PGM
Olivia da Silva Couto Gava Consultora Interna CE 5 PGM
Pedro Dias Tardin Assessor Técnico de Nível Superior C 3 PGM/Procon
Ricardo Silva Fonseca Gerente de Atendimento e Fiscalização C 2 PGM/Procon
Roberta das Neves Almeida Assessora Técnica de Nível Superior C 3 PGM
Thiago Bringer Procurador Geral do Município AP PGM
William Antônio de Souza Assessor Técnico de Nível Médio C 5 PGM
Acyr Mattos Azeredo Gerente da Frota de Veículos C 2 SEMAD
Ademir Romualdo Consultor Interno CE 5 SEMAD
Adriana Oliveira da Silva Fiorin Gerente de Contratos e Convênios C 2 SEMAD
Alan Longue Diirr Gerente de Recrutamento, Seleção e Admissão C 2 SEMAD
Alexsandra Victório Coordenadora de Protocolo C 4 SEMAD
Amanda Cipriano Leal Subsecretária de Gestão Administrativa CE 3 SEMAD
Ana Carolina Fornazier Bedim Gerente Administrativa C 2 SEMAD
Ana Paula Faria da Fonseca Gerente da Escola do Servidor C 2 SEMAD

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200350039003500360030003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP - Brasil.



Carolina Pastori Cansi Assessora Técnica de Nível Superior C 3 SEMAD
Denise de Souza Gonçalves Coordenadora de Atos Administrativos C 4 SEMAD
Diana Cristina Pianes Paes Gerente de Gestão do Servidor C 2 SEMAD
Erick Moreira de Aguiar Coordenador Executivo de Compras Governamentais CE 1 SEMAD
Fernanda Calegário Colodetti Consultora Interna CE 5 SEMAD
Gabriel de Oliveira Mathias Assessor Técnico de Nível Médio C 5 SEMAD
Gelcemir Dalvi de Souza Nogueira Assessor Técnico de Nível Médio C 5 SEMAD
Gilson Batista Soares Gerente Adjunto de Pagamento C 2 SEMAD
Girlane da Silva Coordenadora de Contratos e Convênios C 4 SEMAD
Gisele Veronez Coordenadora de Patrimônio Mobiliário C 4 SEMAD
Gleydson Lucena Mapele da Silva Coordenador de Oficinas C 4 SEMAD
Gracivone Colli Gerente de Direitos e Vantagens C 2 SEMAD
Guilherme Tirello Cabral Coordenador de Manutenção C 4 SEMAD
Gustavo Carvalho Lins Subsecretário de Gestão de Recursos Humanos CE 3 SEMAD
Henrique Gomes Ribeiro Gerente de Segurança e Medicina do Trabalho C 2 SEMAD
Igor Gomes Torres Subsecretário de Transportes CE 3 SEMAD
Jamile Gonçalves Lamas Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMAD
João Pedro Debona Dadalto Assessor Técnico de Nível Médio C 5 SEMAD
Laís Cristina Gaspar Correa Consultora Interna CE 5 SEMAD
Lara Carvalho Gazzoni Martins Assessora Técnica de Nível Superior C 3 SEMAD
Larissa Cândido Silva Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMAD
Leidiana dos Santos Pereira Gerente de Apoio Logístico C 2 SEMAD
Lindiana Carla Moreira Salaroli Perin Assessora Técnica de Nível Superior C 3 SEMAD
Lorena Vasques Silveira Secretária Municipal de Administração CE 3 SEMAD
Luciana da Silva Coordenadora de Abastecimento C 4 SEMAD
Lucilene Dias Consultora Interna CE 5 SEMAD
Márcia Priscila Dias Soares Caversan Coordenadora de Arquivo Público C 4 SEMAD
Marcos Antônio Madeira Assessor Técnico de Nível Médio C 5 SEMAD
Marilea Gouvea da Silva Torezani Gerente de Compra Direta C 2 SEMAD
Maximiano da Silva Neto Gerente de Almoxarifado e Patrimônio C 2 SEMAD
Michelle Oliveira Massena Consultora Interna CE 5 SEMAD
Micheline Ferreira Mothé Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMAD
Mirian de Souza Viana Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMAD
Natália Terra Verediano Gerente de Licitação C 2 SEMAD
Natham Correa Andrade Delpupo Neto Assessor Técnico de Nível Médio C 5 SEMAD
Philippe Britto Ângelo Gerente do Arquivo Público C 2 SEMAD
Renan D’Assumpção Mata Consultor Interno CE 5 SEMAD
Renata Lopes dos Santos Zagotto Consultora Interna CE 5 SEMAD
Ronaldo Índio Brasil Gerente de Logística C 2 SEMAD
Santa Gama de Freitas Gerente do Diário Oficial C 2 SEMAD
Sara Garcia Rosa Coordenadora de Patrimônio Imobiliário C 4 SEMAD
Talia Ferreira Guerra Coordenadora do Diário Oficial C 4 SEMAD
Thaisa Bitencourt Dutra Gerente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar C 2 SEMAD
Thamires Cristina Santana Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMAD
Adalto Rodrigues da Silva Gerente de Desenvolvimento Rural C 2 SEMAG
Amanda da Cunha Barbosa Gaspar Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMAG
Andréia Vieira da Silva Secchin Gerente de Abastecimento e Mercados C 2 SEMAG
Aline Carloto Paiva Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMAG
Arielle Souza Moreira Salaroli Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMAG
Daeimar Antônio Piassi Assessor Técnico de Nível Médio C 5 SEMAG
Daiane França de Vargas Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMAG
Deiziane Costa Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMAG
Dário Silveira Filho Assessor Técnico de Nível Médio C 5 SEMAG
Flávio Coelho de Matos Assessor Técnico de Nível Superior C 3 SEMAG
Gabriel Alves Dias Assessor Técnico de Nível Médio C 5 SEMAG

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200350039003500360030003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP - Brasil.



Gleicia Garcia Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMAG
Jayne Merelles Feliciano Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMAG
José Augusto Corteze Antonio Gerente do Serviço de Inspeção Municipal C 2 SEMAG
Kaio Humberto Silveira da Silva Subsecretário de Agricultura CE 3 SEMAG
Maria Cecília Simmer Louzada Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMAG
Maria Helena da Silva Matielo Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMAG
Maria Júlia Palhares Santos Consultora Interna CE 5 SEMAG
Mary Janes Ferreira de Moraes Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMAG
Oto Heinze de Morais Filho Assessor Técnico de Nível Médio C 5 SEMAG
Paulo Crissafe dos Santos Assessor Técnico de Nível Médio C 5 SEMAG
Paulo José de Miranda Secretário Municipal de Agricultura AP SEMAG
Paulo Roberto Carreiro Gerente de Agricultura C 2 SEMAG
Robertson Valladão de Azeredo Assessor Executivo I CE 1 SEMAG
Sandra Mara Costa Gerente de Controle de Abastecimento C 2 SEMAG
Shirley Amine Agda Marinho Santos Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMAG
Sind Laine de Souza Santana Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMAG
Vera Lúcia Andrade Rangel Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMAG
Viviani Montovani Veloso Gerente Administrativa C 2 SEMAG
Solimar Ferreira Semplício Gerente de Serviços de Infraestrutura e Proprietários Rurais C 2 SEMAG
Adriana Gonçalves Pinheiro Coordenadora de Equipamentos Culturais – Teatro Municipal

“Rubem Braga” C 4 SEMCULT
Celi Serafim Argeu Silva Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMCULT
Cleiverson Gonçalves Pinheiro Coordenador de Artes C 4 SEMCULT
Danilo Busato Monjardim Assessor Técnico de Nível Médio C 5 SEMCULT
Edison Valentim Fassarella Assessor Executivo II CE 4 SEMCULT
Fellippe Silva Bandeira Coordenadora de Equipamentos Culturais – Museu Ferroviário C 4 SEMCULT
Fernanda da Silva Brito Gerente de Infraestrutura e Equipamentos C 2 SEMCULT
Fernanda Maria Merchid Martins Moreira Secretária Municipal de Cultura e Turismo AP SEMCULT
Gilberto Garcia de Oliveira Assessor Técnico de Nível Médio C 5 SEMCULT
Gilver Correia Wichello Coordenadora de Equipamentos Culturais – Casa de Cultura

Roberto Carlos C 4 SEMCULT
Iuri Gomes de Almeida Assessor Técnico de Nível Médio C 5 SEMCULT
Ivanelia Morais Lins Gerente de Eventos e Patrimônio Imaterial C 2 SEMCULT
José Fernando Martins da Silva Subsecretário de Turismo CE 3 SEMCULT
José Mário Ferreira do Carmo Gerente de Centros Culturais C 2 SEMCULT
Luan Louzada Castro Assessor Técnico de Nível Médio C 5 SEMCULT
Lucimar Barros Costa Subsecretário de Cultura CE 3 SEMCULT
Marcela Amistá Gomes Magalhães Coordenadora de Equipamentos Culturais – Biblioteca Municipal C 4 SEMCULT
Maria Isabel Bremide Soares Gerente de Turismo C 2 SEMCULT
Neuma Carina de Souza Nascimento Soares Gerente Administrativa C 2 SEMCULT
Paulo Cezar de Oliveira Chagas Assessor Técnico de Nível Médio C 5 SEMCULT
Raquel Gariolli da Silva Coordenadora de Equipamentos Culturais – Casa dos Braga C 4 SEMCULT
Rayssa de Castro Lopes Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMCULT
Valquíria Rigon Volpato Consultora Interna CE 5 SEMCULT
Alexandre Gregio Gasparini Consultor Interno CE 5 SEMDEC
Anna Clara Alves Secchin Coordenadora de Inclusão Profissional C 5 SEMDEC
Cristiane Louzada Jussim Subsecretária de Trabalho e Rendas CE 3 SEMDEC
Diego Borges Gonçalves Assessor Técnico de Nível Médio C 5 SEMDEC
Francisco Carlos Montovanelli Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico AP SEMDEC
Gessica Almeida da Silva Coordenadora de Qualificação Profissional C 4 SEMDEC
João Agripino Bastos Gomes Gerente de Geração de Rendas C 2 SEMDEC
Leandro Moreira Mascarelo Gerente do Ciência, Tecnologia e Empreendedorismo C 2 SEMDEC
Leonardo Lima Fardim Gerente de Indústria, Comércio e Serviços C 2 SEMDEC
Libiana Davel Muniz Subsecretária de Micro e Pequena Empresa e Empreendedorismo CE 3 SEMDEC
Liene Caroline Ferreira Lima Gerente Administrativa C 2 SEMDEC
Lineker Gonçalves Oliveira Costa Assessor Técnico de Nível Médio C 5 SEMDEC

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200350039003500360030003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP - Brasil.



Maria Helena Bezerra Martins Oliveira Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMDEC
Maria Isabela Azevedo Monteiro Gerente do Centro de Apoio à Micro e Pequena Empresa C 2 SEMDEC
Mayconl Bugin Griffo Gerente de Trabalho e Emprego C 2 SEMDEC
Micaely Coimbra Maciel Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMDEC
Mikhael Soares Pereira Gerente de Logística dos Grandes Projetos C 2 SEMDEC
Natan Carreiro Romoaldo Coordenador de Artesanato C 4 SEMDEC
Suzana Faria de Jesus Coordenadora de Economia Solidária, Associativismo e Empreendedorismo C 4 SEMDEC
Valério Costa Depollo Gerente do Aeroporto Municipal C 2 SEMDEC
Wagner Correia da Silva Assessor Técnico de Nível Médio C 5 SEMDEC
Adilson Costa Conti Gerente de Logística e Manutenção C 2 SEMDES
Adriana De Mori Gonçalves Gerente de Fundos e Controle de Custos C 2 SEMDES
Alexandre Rogério Rocha Coordenador de Gestão e Compras de Alimentos da Agricultura Familiar C 4 SEMDES
Ana Paula Gonçalves Coordenadora de Medida Sócio Educativa C 4 SEMDES
Bruna Cézar Ferreira Coordenadora do Projeto Apadrinhamento Afetivo C 4 SEMDES
Claudinéia Soares Debona Subsecretária de Assistência Social CE 3 SEMDES
Cristiane Pereira Coelho Menassa Coordenadora do Cadastro Único C 4 SEMDES
Cynthia Amarantes Escandian Pinheiro Gerente da Central de Benefícios C 2 SEMDES
Daniel Pereira do Nascimento Consultor Interno CE 5 SEMDES
Daniele Andrade da Silva Coordenadora de Centro POP C 4 SEMDES
Débora Joana Batista Gonçalves Gerente Contábil e Execução Orçamentária C 2 SEMDES
Diego Rocha da Silva Consultor Interno CE 5 SEMDES
Eliza Helena Maroquio Casotti Coordenadora Geral dos Conselhos C 4 SEMDES
Élson de Oliveira Coordenador de Processamento de Alimentos C 4 SEMDES
Érika Paulino de Souza Consultora Interna CE 5 SEMDES
Fernando Spoladore Coelho Gerente de Serviços de Acolhimento (Aprisco rei Davi) C 2 SEMDES
Francielly Campos da Silva Gerente de Proteção Social Básica C 2 SEMDES
Francislane Nicomedio de Araujo Gerente de Educação Alimentar C 2 SEMDES
Gabriela Miranda Barbosa Assessora Técnica de Nível Superior C 3 SEMDES
Igor Gaspari Nascimento Assessor Técnico de Nível Superior C 3 SEMDES
Jeniffer Elias da Costa Gerente de Planejamento e Gestão Social C 2 SEMDES
José Maria de Freitas Coordenador de Compras C 4 SEMDES
Joyce Marochio Barros da Costa Gerente de Proteção Social Especial C 2 SEMDES
Lívia da Silva Meato Gerente de Contratos e Convênios C 2 SEMDES
Lucas Machado Viana Coordenador de Captação e Distribuição de Alimentos C 4 SEMDES
Luciá Sampaio Subsecretária de Segurança Alimentar CE 3 SEMDES
Lucineia Moura da Silva Cleto Gerente de Serviços de Acolhimento (Recanto da Criança) C 2 SEMDES

Magno de Paulo Gonçalves Gerente de Gestão do Sistema Único de Assistência
Social – SUAS C 2 SEMDES

Marcela de Amorim Ferreira Coordenadora de Capacitações em Educação Alimentar e Nutricional C 4 SEMDES
Márcia Cristina Fonseca Bezerra Secretária Municipal de Desenvolvimento Social AP SEMDES
Maria Aparecida Stulzer Subsecretária Administrativa e Financeira CE 3 SEMDES
Maylon Nascimento Rody Gerente de Patrimônio e Almoxarifado C 2 SEMDES
Mirela Patta Catein Coordenadora de Recursos Humanos C 4 SEMDES
Paolla Teixeira Bastos Gerente Administrativa C 2 SEMDES
Raquel Genaio Speroto Giro Coordenadora de Benefícios Continuados e Eventuais C 4 SEMDES
Rubia Mara do Carmo Mendes Pá Coordenadora de Transferência de Rendas C 4 SEMDES
Simone Machado Pereira Catani Coordenadora do Centro de Referência Especializado de

Assistência Social – CREAS C 4 SEMDES
Tania Mara dos Santos Coordenadora do Centro de Convivência Vida Ativa C 4 SEMDES
Tatiana de Oliveira Sant’Ana Gerente de Banco de Alimentos e Abastecimento C 2 SEMDES
Tiago Francisco Ribeiro Assessor Técnico de Nível Médio C 5 SEMDES

Veredina Theodoro de Souza Coelho Coordenador de Centros de Referência de
Assistência Social – CRAS C 4 SEMDES

Adriana Fraga de Oliveira Subsecretária de Apoio ao Ensino CE 3 SEME
Alexandrino Ribeiro Ferreira Gerente de Logística e Distribuição C 2 SEME
Aretuza de Almeida Lima Gerente de Gestão de Recurso Financeiro Escolar C 2 SEME

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200350039003500360030003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP - Brasil.



Cláudia Gonçalves Costa Coordenadora de Logística C 4 SEME
Cristiane Fassarella Simonato Sartório Subsecretária Administrativa e Financeira CE 3 SEME
Cristina Lens Bastos de Vargas Secretária Municipal de Educação AP SEME
Daniele Leandro de Souza Vicente Conceição Gerente de Recursos Humanos C 2 SEME
Danielle Vieira dos Santos Gerente Administrativa C 2 SEME
Diego de Paula Aguiar Gerente de Transporte Escolar C 2 SEME
Douglas Maia Freitas Aguiar Coordenador de Liquidação de Despesa C 4 SEME
Edivan da Silva Valeriano Gerente de Auditoria e Documentação Escolar C 2 SEME
Elias Silva Borges Coordenador de Pessoal C 4 SEME
Erika Laryssa Vianna Gomes Coordenadora de Contratos e Convênios C 4 SEME
Gean Fernandes Giardini Coordenador de Arte, Cultura e Diversidade C 4 SEME
Geovanna Fardin Carias Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEME
Gilberto Rangel Lins Gerente de Manutenção e Patrimônio C 2 SEME
Humberto Matos Correia Gerente Financeiro e Orçamentário C 2 SEME
Jeane Souza dos Santos Corradi Coordenadora de Processos e Comunicação C 4 SEME
Jocimara Marin Bravin Silva Coordenadora de Educação Infantil C 4 SEME
Juliana de Freitas Castellari Fernandes Coordenadora de Tempo Integral C 4 SEME
Kelly da Silva Rosa Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEME
Kryssi Souza Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEME
Lena Mara de Lima Bandeira Gerente de Acompanhamento das Ações Educacionais C 2 SEME
Liviane Dias Freitas da Silva Subsecretária de Educação Básica CE 3 SEME
Luciene Nolasco Silva Amaro Gerente de Alimentação Escolar C 2 SEME
Luma Karla Schulz Santos Gaspari Coordenadora de Educação Especial C 4 SEME
Marcilene Corrente Torres Coordenadora do Ensino Fundamental C 4 SEME
Maria Lúcia de Oliveira Coordenadora de Censo Escolar C 4 SEME
Marilene de Souza Barbosa Assessora Técnica de Nível Superior C 3 SEME
Rosania Carneiro Novaes Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEME
Roselane de Araújo Lima Barreira Assessora Executiva II CE 4 SEME
Silvana Simonato Lopes Soares Coordenadora de Controle de Patrimônio C 4 SEME
Suellen Alves Paganotti Leal Coordenadora de Auditoria C 4 SEME
Tânia Mara Ribeiro Gerente de Gestão Escolar C 2 SEME
Thalia André Mendes Coordenadora de Dados Estatísticos C 4 SEME
Ùrsula Meire de Almeida Macedo Moraes Coordenadora de Prestação de Contas C 4 SEME
Vagner Leandro dos Santos Gerente da Captação de Recursos, Programas e Projetos C 2 SEME
Valéria Machado Duarte Grafanassi Gerente Pedagógica de Ensino C 2 SEME
Anayara Moreira dos Santos Gerente de Esporte de Aventura C 2 SEMESP
Adelson Ferreira Santana Assessor Técnico de Nível Médio C 5 SEMESP
Carlos Renato Gomes Simões Subsecretário de Esporte e Lazer CE 3 SEMESP
Dricene da Silva Nascimento Barros Assessora Técnica de Nível Superior C 3 SEMESP
Edgar Fiorin Bissa Consultor Interno CE 5 SEMESP
Eliana da Silva Marquette Coordenadora de Manutenção de Equipamentos C 4 SEMESP
Emerson da Silva Costa Gerente de Esporte Comunitário C 2 SEMESP
Gabriella Paschoal Gomes Coordenadora de Apoio às Entidades e Atletas C 4 SEMESP
Getúlio Ferreira Coordenador de Eventos Esportivos e de Lazer C 4 SEMESP
Gilberto Martins da Costa Coordenador de Ginásios e Campos C 4 SEMESP
Jomar de Oliveira Pinto Junior Gerente de Equipamentos e Infraestrutura Física C 2 SEMESP
Lílian Siqueira da Costa Schmidt Secretária Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de Vida AP SEMESP
Luciana de Paulo Campos Figueira Gerente Administrativa C 2 SEMESP
Luiz Guilherme Santana de Lima Gerente de Projetos Esportivos C 2 SEMESP
Milena do Nascimento Dias Consultora Interna CE 5 SEMESP
Rodolpho Silva Maia Consultor Interno CE 5 SEMESP
Thiago da Silva Duarte Gerente de Esporte Escolar e Rendimento C 2 SEMESP
Wellington Moro Gerente de Lazer e Qualidade de Vida C 2 SEMESP
Aloysio Martins Palitot Gerente de Fiscalização Tributária C 2 SEMFA
Ana Lúcia Passini Consultora Interna CE 5 SEMFA

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200350039003500360030003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP - Brasil.



Ana Maria de Souza Venturin Assessora Técnica de Nível Superior C 3 SEMFA
André Ferrari Fonseca Assessor Executivo I CE 1 SEMFA
André Rubim Mattos Coordenador Especial de Segurança e Auditoria CE 2 SEMFA
Arycarlos Santos Morini Gerente de Atendimento e Serviços – SEMUS C 2 SEMFA
Beatriz Damica Freitas Assessora de Desenvolvimento C 1 SEMFA
Bosco de Freitas Lima Coordenador de Fiscalização C 4 SEMFA
Carlos José Souza Ferreira Subsecretário Contábil CE 3 SEMFA
Cristiane da Silva Gerente de Empenho e Contabilização C 2 SEMFA
Cristina Alacrino Machado Barboza Coordenadora de Geoprocessamento C 4 SEMFA
Daniel Romualdo Batista da Silva Assessor de Desenvolvimento Júnior C 2 SEMFA
Daniela Vianna Silva Sartorato Gerente de Liquidação C 2 SEMFA
Danielly Brandão Tavora Gerente de Obrigações Legais e Informações C 2 SEMFA
Deuzeli Batista Marelli de Souza Coordenadora de Lançamento C 4 SEMFA
Douglas Antônio Batista de Melo Gerente de Serviços Bancários e Financeiros C 2 SEMFA
Edilson Fagundes Rios Gerente de Arrecadação Rural C 2 SEMFA
Edson Alves Machado Subsecretário Tributário CE 3 SEMFA
Elcio Paes de Sá Neto Coordenador Executivo de Tecnologia da Informação CE 1 SEMFA
Elenir Abreu Gonçalves Secco Gerente de Controle da Execução Orçamentária C 2 SEMFA
Estela Maria Moreira Andrade Consultora Interna CE 5 SEMFA
Fábio Beruth Cardoso Gerente de Dívida Ativa C 2 SEMFA
Felipe Santos Barbosa Assessor de Desenvolvimento C 1 SEMFA
Fernanda da Silva Gomes Moreira Gerente de Cadastro Imobiliário C 2 SEMFA
Geyson Gonçalves Roza Assessor Executivo I CE 1 SEMFA
Jocimar Fernandes Coordenador Especial de Sistemas CE 2 SEMFA
Jorge Elias Piazzarolo Subsecretário de Planejamento e Gestão Orçamentária CE 3 SEMFA
José Antônio Coelho dos Santos Gerente de Atendimento e Serviços – SEMAD C 2 SEMFA
Juliana de Faria Gerente de Cadastro Mobiliário C 2 SEMFA
Kátia Dias Coutinho Souza Subsecretária Financeira CE 3 SEMFA
Luiz Fabiano Piassaroli Coordenador de Atendimento Virtual C 4 SEMFA
Isabelly Aguiar Gasparelo Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMFA
Maicon Gaburo dos Santos Gerente de Atendimento e Serviços – SEME C 2 SEMFA
Márcio Correia Guedes Secretário Municipal de Fazenda AP SEMFA
Maria da Penha Aguiar Martins Piovezan Coordenadora de Atendimento C 4 SEMFA
Maria Dirce Santana de Miranda Assessora Técnica de Nível Superior C 3 SEMFA
Maria José Alves Chaves Gerente de Cobrança C 2 SEMFA
Marli Lima Spolodório Coordenadora de Transferência de Receita C 4 SEMFA
Maryna Destefani Caprini Consultora Interna CE 5 SEMFA
Maurício Pícoli Lima Gerente Adjunto de Tecnologia da Informação C 2 SEMFA
Mauro Cesar de Oliveira Sá Consultor Interno CE 5 SEMFA
Nataly Ferreira Manoel Gerente de Contencioso Fiscal C 2 SEMFA
Nilo Sérgio Retore Moreno Assessor Técnico de Nível Médio C 5 SEMFA
Nilson Callegari Teixeira Gerente Adjunto de Redes Externas C 2 SEMFA
Pamela da Silva Gualandi Assessora Técnica de Nível Superior C 3 SEMFA
Rogério Neves Gomes Gerente Administrativo C 2 SEMFA
Romulo Zucoloto de Paula Gerente Adjunto de Serviços C 1 SEMFA
Ronaldo Silva Lemos Junior Assessor Técnico de Nível Médio C 5 SEMFA
Solange Caetano de Souza Coordenadora de Renúncia Fiscal C 4 SEMFA
Suellen da Silva Viana Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMFA
Telma Veridiano Costa Sardemberg Gerente de Programação e Elaboração do Orçamento C 2 SEMFA
Thiago Magnago dos Santos Assessor de Desenvolvimento C 1 SEMFA
Victor da Silva Pereira Coordenador Especial Fazendário CE 2 SEMFA
Wemerson Ferreira Castelo Assessor de Desenvolvimento C 1 SEMFA
Wesley Domingos Junior Coordenador Especial de Infraestrutura CE 2 SEMFA
Alessandro Souza da Silva Consultor Interno CE 5 SEMGOV
Andesson Canzian Moraes Gerente Executivo de Eventos Oficiais e Cerimonial CE 3 SEMGOV

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200350039003500360030003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP - Brasil.



Andrea Dias de Oliveira Silva Gerente Administrativa C 2 SEMGOV
Andressa Colombiano Louzada Assessora Executiva I CE 1 SEMGOV
Angela de Paula Barboza Coordenadora Executiva do Gabinete do Prefeito CE 1 SEMGOV
Beatriz Fraga Soares Gerente de Marketing Institucional C 2 SEMGOV
Camilo Lelis Filho Assessor Técnico de Nível Médio C 5 SEMGOV
Cláudia Aparecida Ferrari Sabadini Coordenadora Executiva de Comunicação institucional CE 1 SEMGOV
Cleide Prado da Silva Assessora Técnica de Nível Superior C 3 SEMGOV
Cristiano Gonçalves Agostinho Assessor Técnico de Nível Superior C 3 SEMGOV
Daniela Belmond Francez Consultora Interna CE 5 SEMGOV
Dayanne dos Reis Farias Gerente de Mídia Eletrônica C 2 SEMGOV
Fayda Belo da Costa Gomes Coordenadora Executiva de Cidadania, Direitos Humanos e Políticas para Mulheres CE 1 SEMGOV
Felipe Ribeiro Costa Subsecretário de Jornalismo CE 3 SEMGOV
Gabriela Belkan Scaramussa Assessora Executiva I CE 1 SEMGOV
Glauber Cordeiro de Lima Subsecretário de Publicidade e Propaganda CE 3 SEMGOV
Isabela Canal Consultora Interna CE 5 SEMGOV
Isis Pereira Moraes Gerente de Monitoramento e Avaliação de Resultados C 2 SEMGOV
Ivan Moreira da Silva Consultor Interno CE 5 SEMGOV
João Paulo Alochio Lucas Assessor Técnico de Nível Médio C 5 SEMGOV
José Carlos Gualberto da Conceição Subsecretário de Cidadania e Direitos Humanos CE 3 SEMGOV
José Carlos Santos Assessor Técnico de Nível Médio C 5 SEMGOV
Karen Camata Silva Assessora Executiva II CE 4 SEMGOV
Karolyne Athayde Piassi Consultora Interna CE 5 SEMGOV
Leonardo Machado da Silva Chefe de Gabinete do Vice-Prefeito C 1 SEMGOV
Lucas Guimarães Blunck Schuína Gerente de Jornalismo C 2 SEMGOV
Luciana Silva Contarine Subsecretária de Planejamento Estratégico CE 3 SEMGOV

Luiz Carlos Bindaco Coordenador Executivo de Planejamento
Estratégico e Captação de Recursos CE 1 SEMGOV

Márcia Marins Leal Consultora Interna CE 5 SEMGOV
Mariana Mancini Marconsini Ramos Consultora Interna CE 5 SEMGOV
Marta Rejane Profeta Moreira Coordenadora de Igualdade Racial e Atenção à Comunidades Tradicionais C 4 SEMGOV
Matheus Rocha de Souza Ramos Consultor Interno CE 5 SEMGOV
Michele Alves de Oliveira Coordenadora de Política de Gênero C 4 SEMGOV
Paula Leal Fernandes Assessora Técnica de Nível Superior C 3 SEMGOV
Renata Bahiense Garioli Gerente de Atendimento C 2 SEMGOV
Robson Luiz Garcia Sabadini Consultor Interno CE 5 SEMGOV
Romulo Portella Sobreira Assessor Executivo II de Atos Oficiais CE 4 SEMGOV
Ronaldo Oakes de Oliveira Consultor Interno CE 5 SEMGOV
Ruy Guedes Barbosa Junior Secretário Municipal de Governo e Planejamento Estratégico AP SEMGOV
Sandra Mello de Azeredo Assessora Técnica de Nível Superior C 3 SEMGOV
Thiago Elias Tognere Gerente de Direitos Humanos C 2 SEMGOV
Thiago Santos Nolasco Gerente de Produção Visual C 2 SEMGOV
Waldir da Fraga Botelho Assessor Executivo II CE 4 SEMGOV
Elisete Ferreira Semprini Gerente de Licenciamento Ambiental C 2 SEMMA
Fabiana Ramos Dias Caçador Gerente de Recursos Naturais C 2 SEMMA
João Victor Canal Poggian Gerente de Educação Ambiental C 2 SEMMA
Luana Cristina da Silva Fonseca Secretária Municipal de Meio Ambiente AP SEMMA
Maelle Barbieri Blunk Consultora Interna CE 5 SEMMA
Marcelo Altoé Gerente de Fiscalização Ambiental C 2 SEMMA
Maria Eduarda Medeiros Dias Coordenadora de Licenciamento Ambiental C 4 SEMMA
Mônica Valéria da Silva Oliveira Consultora Interna CE 5 SEMMA
Rosiane Inês Sieiro Gerente Administrativa C 2 SEMMA
Sara Martins Vasconcelos Coordenadora dos Fiscais de Meio Ambiente C 4 SEMMA
Sara Natividade Pereira Amorim Ferreira Gerente de Controle de Resíduos C 2 SEMMA
Adeir Brugnara Gerente de Resíduos C 2 SEMMAT
Amarildo Miliorini dos Santos Assessor Técnico de Nível Médio C 5 SEMMAT

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200350039003500360030003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP - Brasil.



Antônio Carlos Soares da Silva Junior Coordenador de Ouvidoria C 4 SEMMAT
Aurelino de Oliveira Franco Coordenador de Serviços Elétricos C 4 SEMMAT
Dhiego Siqueira da Costa Subsecretário de Manutenção e Serviços CE 3 SEMMAT
Diana da Penha Pim Simonato Gerente de Manutenção de Praças, Parques e Jardins C 2 SEMMAT
Elaine Aparecida de Paula França Catem Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMMAT
Elisama Mota da Silva Coordenadora de Revitalização C 4 SEMMAT
Elizeu de Oliveira Gerente de Manutenção de Estruturas C 2 SEMMAT
Francini Carvalho de Almeida Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMMAT
Guilherme Canuto de Andrade Subsecretário de Limpeza Urbana CE 3 SEMMAT
Ivone Gomes Paulino Gerente de Necrópolis C 2 SEMMAT
Jéssica Glender Dantas Consultora Interna CE 5 SEMMAT
João Carlos Amorim Gonçalves Gerente de Manutenção de Drenagem C 2 SEMMAT
João Machado Gomes Subsecretário de Monitoramento de Ações e Serviços Públicos CE 3 SEMMAT
Joel Barbosa Coordenador de Cemitérios C 4 SEMMAT
José Reynaldo Cordeiro Siqueira Junior Coordenador de Manutenção Viária C 4 SEMMAT
Kátia Samuel Freitas da Rosa Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMMAT
Lorrane Oliveira Cordeiro da Silva Gerente de Administração do CMU C 2 SEMMAT
Luiz Gonzaga Martins de Oliveira Gerente de Serviços Elétricos C 2 SEMMAT
Magno Celso de Souza Alves Coordenador de Limpeza de Vias Públicas C 4 SEMMAT
Magno da Silva Barbosa Gerente Operacional C 2 SEMMAT
Rafael Nunes de Lima Gerente Administrativo C 2 SEMMAT
Ricardo Salles Coelho Assessor Técnico de Nível Médio C 5 SEMMAT
Roberto Casteglione Dias Gerente de Manutenção Viária C 2 SEMMAT
Romário Januário Gerente de Limpeza Pública C 2 SEMMAT
Vander de Jesus Maciel Secretário Municipal de Manutenção e Serviços AP SEMMAT
Vanderleia Barbosa Silva Vieira Gerente de Logística C 2 SEMMAT
Vivianny Borges Silva da Rosa Gerente de Produção e Insumos C 2 SEMMAT
Alcinélio dos Santos Gerente de Vistoria de Edificações C 2 SEMO
Antonio Carlos Moreira da Silva Gerente de Vistoria de Infraestrutura C 2 SEMO
Bruna Couto Brandão Consultora Interna CE 5 SEMO
Cristina Conde Moura Gerente de Contratos e Orçamentos C 2 SEMO
Jonei Santos Petri Coordenador Executivo de Projetos CE 1 SEMO
Leonardo Targa Gerente de Vistoria de Obras Viárias C 2 SEMO
Letícia Santiago Paulino Gerente Administrativa C 2 SEMO
Marcella Salucci Bittencourt Consultora Interna CE 5 SEMO
Marcos Antonio Rezende Caetano Subsecretário de Manutenção e Vistoria de Obras CE 3 SEMO
Marilaine Soares Novello Gerente de Vistoria de Obras C 2 SEMO
Paulo Cesar dos Santos Gerente de Orçamento e Custos C 2 SEMO
Rafael Silva Salarolli Consultor Interno CE 5 SEMO
Regina Nascimento de Oliveira Consultora Interna CE 5 SEMO
Rodrigo de Almeida Bolelli Secretário Municipal de Obras AP SEMO
Ronaldo Tosta Subsecretário de Gestão e Fiscalização de Obras CE 3 SEMO
Rosângela Maria Vazzoler Simões Gerente de Análise de Processos C 2 SEMO
Tiago Rizo Assessor Técnico de Nível Médio C 5 SEMO
Douglas Aniquim da Silva Gerente de Vistoria e Infraestrutura C 2 SEMSEG
Edinete Modesto Fraga Mendes Gerente Adjunta de Segurança Patrimonial C 1 SEMSEG
Eliano Pinheiro Silva Ouvidor da Guarda Civil Municipal C 1 SEMSEG
Elio Carlos Silva de Miranda Coordenador Executivo de Defesa Civil CE 1 SEMSEG
Francisco Inácio Daróz Secretário Municipal de Segurança AP SEMSEG
Geraldo Antônio Fernandes Gerente de Prevenção e Mobilização C 2 SEMSEG
Marcelo Baliana Justo Corregedor da Guarda Civil Municipal C 1 SEMSEG
Marcos Vicente da Silva Gerente Administrativo C 2 SEMSEG
Paulo Cesar Stelzer Bindaco Consultor Interno CE 5 SEMSEG
Rosangela da Silva Costa de Lima Coordenadora de Pagamento e Recursos Humanos C 4 SEMSEG
Sebastião de Oliveira Almeida Subsecretário de Segurança CE 3 SEMSEG

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200350039003500360030003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP - Brasil.



Zélio Carvalho Nunes Assessor Técnico de Nível Médio C 5 SEMSEG
Alexandre Bastos Rodrigues Secretário Municipal de Interior AP SEMUI
Amarildo de Almeida Furiê Coordenador de Equipes de Limpeza C 4 SEMUI
Ana Dalva Pancine de Albuquerque Gerente Administrativa C 2 SEMUI
Carlos Renato Lino Gerente de Gestão de Máquinas e Equipamentos C 2 SEMUI
Firmino de Araujo Filho Gerente de Conservação e Limpeza C 2 SEMUI
Gilberto Salles de Souza Coordenador de Execução de Serviços C 4 SEMUI
João Marcos Genaio Santos Assessor Técnico de Nível Médio C 5 SEMUI
Josias Pereira de Castro Coordenador de Conservação de Estradas Vicinais C 4 SEMUI
Márcio Gomes Kale Assessor Técnico de Nível Superior C 3 SEMUI
Marco Antonio Quinto Assessor Técnico de Nível Médio C 5 SEMUI
Romário Corrêa Miranda Subsecretário de Infraestrutura CE 3 SEMUI
Wellington Ribeiro Dias Gerente de Planejamento Operacional C 2 SEMUI
Alcione Lopes Lucas Gerente de Licenciamento C 2 SEMURB
Alexandro da Vitória Secretário Municipal de Urbanismo, Mobilidade e Cidade inteligente AP SEMURB
Alexon Soares Cipriano Subsecretário de Regularização Fundiária e Habitação CE 3 SEMURB
Aline Grolla Gerente Adjunta de Gestão Administrativa C 1 SEMURB
Altair Carrasco de Souza Gerente Adjunto de Planejamento Urbano C 1 SEMURB
André Luiz Batista Gonçalves Assessor Técnico de Nível Superior C 3 SEMURB
Andrea Cristiane Reis Tussini Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMURB
Antonio Oswaldo Ferreira da Silva Coordenador de Sinalização da Malha Viária C 4 SEMURB
Cleber Toneto Gerente de Análise, Estatística e de Processamento de Autos de Infração C 2 SEMURB
Dioni Freitas Almeida Coordenador de Controle de Infrações e Recursos C 4 SEMURB
Fábio Gabriel Moreira Gerente de Fiscalização de Posturas C 2 SEMURB
Felipe Rodrigues Schuína Gerente de Regularização Fundiária C 2 SEMURB
Flávio Sant’Anna Cunha Subsecretário de Trânsito CE 3 SEMURB
Gilmar Coutinho Gerente de Fiscalização e Operação de Trânsito C 2 SEMURB
Glaucio Fragoso da Silva Coordenador dos Fiscais de Transportes C 4 SEMURB
Gleidson Rodrigues dos Santos Assessor Técnico de Nível Médio C 5 SEMURB
Igor Soares dos Santos Assessor Técnico de Nível Médio C 5 SEMURB
Israel Blanco Braz de Souza Coordenador Executivo de Cidade Inteligente, Concessões e PPPs CE 1 SEMURB
Jheifer Ferreira da Silva Assessora Técnica de Nível Superior C 3 SEMURB
Joadir de Oliveira Coordenador de Geoprocessamento C 4 SEMURB
João Paulo Couto Alberto Assessor Executivo I CE 1 SEMURB
José Antonio Buzon Consultor Interno CE 5 SEMURB
Juan Batista Costa Ferreira Coordenador Especial de Mobilidade CE 2 SEMURB
Juliana Maria Ayub Almeida Coordenadora dos Fiscais de Posturas C 4 SEMURB
Kleber Tadeu Massena Paiva Gerente Adjunto de Mobilidade Urbana C 1 SEMURB
Leonardo Junio Costa Gerente de Habitação C 2 SEMURB
Lívia Vieira Lírio Pereira da Conceição Coordenadora de Licenciamento C 4 SEMURB
Luciano Quirino de Freitas Gerente de Geoprocessamento C 2 SEMURB
Luiz Felipe Imenes de Mendonça Coordenador Executivo em Planejamento e Controle Urbano CE 1 SEMURB
Magali Carvalho Andrade Fontoura Assessora Executiva II CE 4 SEMURB
Marciano Girelli Marchiori Coordenador dos Fiscais de Obras C 4 SEMURB
Márcio Antônio Magalhães Gerente de Tráfego C 2 SEMURB
Mônica Zottich Loureiro Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMURB
Paulo Antonio Xavier Bento Gerente de Educação de Trânsito C 2 SEMURB
Paulo César Baptista Gerente de Fiscalização de Obras C 2 SEMURB
Priscila Peçanha de Oliveira Moreira Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMURB
Raphael Mello Pereira Assessor Técnico de Nível Médio C 5 SEMURB
Reinaldo de Almeida Motta Coordenador de Sinalização Semafórica C 4 SEMURB
Renata Fiório Zaggo Consultora Interna CE 5 SEMURB
Simone Jacomeli Dias Assessora Técnica de Nível Superior C 3 SEMURB
Sônia Cristina Freciano Consultora Interna CE 5 SEMURB
Waldinar Fortes Marques Consultor Interno CE 5 SEMURB

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200350039003500360030003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP - Brasil.



Willian Almeida Miranda Gerente de Fiscalização de Transportes C 2 SEMURB
Abílio Moulais Neto Coordenador de Patrimônio C 4 SEMUS
Adelaide Alves Bispo Vicente Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMUS
Alex Wingler Lucas Secretário Municipal de Saúde AP SEMUS
Alexandra da Penha Araujo Cruz Subsecretária de Assistência e Vigilância em Saúde CE 3 SEMUS
Aline Lima Moreira Couto Subsecretária do Fundo Municipal de Saúde CE 3 SEMUS
Andrea Cristina Livio Marques Gerente do Programa Saúde da Família C 2 SEMUS
Angélica Barros da Silva Coordenadora de Saúde da Mulher e da Criança C 4 SEMUS
Angelo Gramlich Netto Assessor Executivo I CE 1 SEMUS
Bruna Rabello Araújo Gerente de Saúde Bucal C 2 SEMUS
Caroline Rodrigues Campos Coordenadora de Imunização C 4 SEMUS
Cirlene Rocha de Souza Fontoura Coordenadora de Prevenção Odontológica C 4 SEMUS
Cláudia Dias Maciel Campos Coordenadora do Laboratório de Patologia Clínica C 4 SEMUS
Cláudio Augusto Princisval Gomes Coordenador de Combate à Tuberculose e Hanseníase C 4 SEMUS
Cleonice de Paula Oliveira Coordenador de Saúde Mental C 4 SEMUS
Cyntia Zucolotto Barros Coordenadora de Fiscalização C 4 SEMUS
Débora Alves da Silva Santos Coordenadora de Unidades de Pronto Atendimento (PPG) C 4 SEMUS
Deise Garcia Patusse Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMUS
Denclair Escolbar de Almeida Gerente de Vigilância Sanitária C 2 SEMUS
Denise Nunes de Almeida Freitas Gerente de Assistência Farmacêutica C 2 SEMUS
Elisângela Gonçalves Miranda Gerente de Unidades de Saúde C 2 SEMUS
Emerson de Amorim Ribeiro Gerente de Controle, Avaliação, Monitoramento e Auditoria C 2 SEMUS
Fábio Gava da Silva Gerente de Vigilância Ambiental C 2 SEMUS
Flaviana Granzieiri Coordenadora de Unidades de Pronto Atendimento (UPA) C 4 SEMUS
Gabriel Pontes de Souza Coordenador do CRIAS C 4 SEMUS
Gedson Alves da Silva Consultor Interno CE 5 SEMUS
Giovani de Miranda Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMUS
Gisele Campos Rodrigues Gerente de Compras C 2 SEMUS
Guilherme Guimarães Neto Gerente Administrativo C 2 SEMUS
Heller Alves Aleva Assessor Técnico de Nível Médio C 5 SEMUS
Henderson de Souza Cassa Coordenador de Almoxarifado C 4 SEMUS
Jean Silveira de Jesus Gerente de Transportes C 2 SEMUS
João Luiz Rezende Avelar Junior Coordenador de Controle de Vetores C 4 SEMUS
João Paulo Pereira do Nascimento Gerente Adjunto de Assistência em Saúde C 1 SEMUS
Jonathan dos Santos Rosa Coordenador do CEMURF C 4 SEMUS
Karoline Souza Vieira Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMUS
Kátia Santos da Silva Assessora Técnica de Nível Superior C 3 SEMUS
Kátia Silva Oliveira Gerente Contábil e de Execução Orçamentária C 2 SEMUS
Lara Gonçalves Loiola Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMUS
Lawrence Willian Fernandes Gerente de Saúde do Trabalhador C 2 SEMUS
Luciana de Paula Azevedo Gerente de Urgências (PPG - Paulo Pereira Gomes) C 2 SEMUS
Luciana Matias da Silva Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMUS
Lucila Soares Costa Paula Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMUS
Marco Antonio Ferreira Rosa Gerente de Ouvidoria Municipal da Saúde C 2 SEMUS
Maria Cristina Fernandes Gerente de Vigilância Epidemiológica C 2 SEMUS
Maria da Consolação Torres Lima Coordenadora do Centro de Atenção Psicossocial - CAPS-AD C 4 SEMUS
Mariza da Silva Simão Nascimento Gerente de Urgências (UPA) C 2 SEMUS
Markus Wesley Telles Stauffer Gerente de Recursos Humanos C 2 SEMUS
Marusca Pereira Mesquita Gerente de Políticas de Saúde C 2 SEMUS
Mateus Bosio Abílio Assessor Técnico de Nível Médio C 5 SEMUS
Maycon Lucena Paulo Consultor Interno CE 5 SEMUS
Natania Zechini da Silva Gerente de Serviços de Referência C 2 SEMUS
Norma Ieda Amistá Coordenadora de Contratos e Convênios C 4 SEMUS
Odair José Pin Consultor Interno CE 5 SEMUS
Patrícia D’Agostini Correia Gerente de Regulação C 2 SEMUS

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200350039003500360030003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP - Brasil.



Priscila de Assis Machado Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMUS
Rosângela Maria Justo Subsecretária de Atenção Primária CE 3 SEMUS
Rejane Cristina Silva Pinheiro Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMUS
Renata Florindo Sá Forte Assessora Técnica de Nível Superior C 3 SEMUS
Renata Gabriel Vantil Gerente Financeira e de Controle de Custos C 2 SEMUS
Silvânia Marcela Leal de Almeida Gerente de Suprimentos e Patrimônio C 2 SEMUS
Solange Damasceno Matos Gréggio Gerente da Policlínica Municipal C 2 SEMUS
Soraya Cunha Rangel Pimentel Gerente Adjunta de Vigilância em Saúde C 1 SEMUS
Soraya Duarte Dutra Gerente Adjunta Administrativa C 1 SEMUS
Valdimar Lupe Lyra Assessor Executivo II CE 4 SEMUS
Valdir Rodrigues Franco Coordenador de Apoio ao Conselho C 4 SEMUS
Valéria Cristina Gomes Consultora Interna CE 5 SEMUS
Washington Luiz Dias Coordenador de Controle de Zoonoses C 4 SEMUS
Wilber Carvalho Rosa Coordenador de Fatores Ambientais C 4 SEMUS
Ludmila Machado Lima
(nomeada em substituição)

Assessora Executiva I CE 1 SEMMAT

Fernanda Lyra
(nomeada em substituição) Gerente de Recursos Naturais C 2 SEMMA

Thiago de Sousa Luis
(nomeado em substituição)

Coordenador do Centro de Convivência Vida Ativa C 4 SEMDES

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200350039003500360030003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP - Brasil.


	DECRETO Nº 31.460
	Prefeito

		2022-03-12T00:18:56-0300




